
Společný návrh pro VK ČSTS 30.5.2019
Kandidáti na prezidenta ČSTS Filip Karásek a Jan Liškař, Zdeněk Přibyl za Komisi sportovců, 25.5.2019

Stránka 1 z 3

Návrh úpravy Stanov ČSTS: vznik členství, hlasovací a volební právo při aktivním členství

Cílem návrhu je jednoduchou a přehlednou cestou upravit Stanovy ČSTS tak, aby nebyly pochybnosti
o vzniku a zániku členství. Jsou jasně specifikovány podmínky vzniku hlasovacího a volebního práva,
které se opírá o aktivitu člena, což je bariérou proti spekulativnímu navyšování členské základny.
Návrh naplňuje bod memoranda Odstrčil – Karásek – Liškař z 28.4.2019, které tuto oblast označilo
jako zásadní k řešení.

Články jsou pro přehlednost uváděny v úplném znění s vyznačenými změnami.

aaaabbbb – původní, nezměněný text Stanov
aaaabbbb – nový text
aaaabbbb – rušený text

Stanovy čl. 5.2

Individuálním členem ČSTS se může stát každý občan ČR či cizinec, který v přihlášce, kterou přistupuje
k ČSTS, potvrdí, že souhlasí s posláním, cíli a úkoly ČSTS, chce se aktivně podílet na jejich realizaci a
zaváže se dodržovat stanovy a ostatní dokumenty ČSTS. Součástí přihlášky musí být zaplacení
základního členského příspěvku. Členství vzniká po kontrole přihlášky a zaplacení základního
členského příspěvku zápisem do seznamu členů, vedeného ČSTS dle čl. 5.9. stanov. Členství vzniká
doručením přihlášky Sekretariátu ČSTS. Nový člen se po dobu 3 měsíců od doručení přihlášky
Sekretariátu ČSTS stává žadatelem o členství se všemi právy a povinnostmi dle těchto stanov, jeho
statut žadatele o členství však může být v odůvodněných případech ve lhůtě 3 měsíců od doručení
přihlášky Sekretariátu ČSTS zrušen rozhodnutím Výkonné rady ČSTS. Proti rozhodnutí Výkonné rady
ČSTS dle předchozí věty je osoba, které byl statut žadatele o členství zrušen, oprávněna podat ve
lhůtě 15 dní od doručení rozhodnutí Výkonné rady ČSTS o zrušení statutu žadatele o členství odvolání
k Rozhodčí komisi ČSTS; odvolání nemá odkladný účinek. Rozhodnutí Rozhodčí rady ČSTS je konečné.
Po uplynutí 3 měsíců ode dne doručení přihlášky Sekretariátu ČSTS, se statut žadatele o členství mění
v individuální členství, není-li do uplynutí této lhůty rozhodnuto o zrušení statutu žadatele o členství.

Komentář: Definuje se vznik členství zápisem do seznamu členů, ruší se statut žadatele o členství.

Stanovy čl. 5.6 – nové písmeno d):

d) zrušením členství rozhodnutím Výkonné rady ČSTS. Zrušit členství dle tohoto písmene je
Výkonná rada ČSTS oprávněna jen v závažných a odůvodněných případech (např. pokud se ukáže,
že přihláška člena nebyla úplná, nebyl zaplacen základní členský příspěvek, člen o podání přihlášky
neví). O zrušení členství je Výkonná rada oprávněna rozhodnout nejdéle do 90 dnů od zápisu člena,
jehož členství je rušeno, do seznamu členů ČSTS. Proti rozhodnutí Výkonné rady ČSTS má
vyloučený člen právo podat ve lhůtě 15 dnů od doručení rozhodnutí odvolání; odvolání nemá
odkladný účinek.

Komentář: Definuje se možnost zrušení nového členství ve lhůtě 90 dnů ze závažných, především
vyjmenovaných důvodů.



Společný návrh pro VK ČSTS 30.5.2019
Kandidáti na prezidenta ČSTS Filip Karásek a Jan Liškař, Zdeněk Přibyl za Komisi sportovců, 25.5.2019

Stránka 2 z 3

Stanovy čl. 6.1.:
1. Každý člen má právo:
a) podle svých zájmů se účastnit v plné míře činnosti ČSTS, a to v rozsahu stanoveném
těmito stanovami;
b) po zaplacení členského příspěvku pro účast na soutěžní činnosti dle podmínek
stanovených ve Finančním řádu ČSTS se zúčastňovat soutěží pořádaných nebo
schválených ČSTS a WDSF nebo jeho členy,
c) být informován o akcích a činnosti ČSTS;
d) být zván na Valnou hromadu divize, u které je registrován, a na porady všech orgánů
ČSTS, kterých je členem, a účastnit se na nich projednávání všech otázek;
e) obracet se na příslušný orgán ČSTS s dotazy, připomínkami a stížnostmi, podávat
návrhy na zlepšení práce ČSTS, uplatňovat právo kritiky a dialogu na půdě ČSTS;
f) být zvýhodněn při akcích ČSTS a využívat všech dalších výhod, které členství v ČSTS
poskytuje;
g) podle svých sil, schopností a možností přispívat k činnosti ČSTS a pracovat pro jeho
rozvoj;
h) podílet se, na práci v orgánech ČSTS nebo v jeho komisích a při organizování a
zajišťování činnosti ČSTS;
i) odvolat se proti rozhodnutí orgánu ČSTS způsobem dle těchto stanov a/nebo Jednacího
řádu ČSTS;
j) být zastupován způsobem dle Jednacího řádu ČSTS.
Jen individuální členové má mají právo:
k) po dosažení věku 18 let právo volit a být volen do orgánů ČSTS za podmínek dle těchto
stanov hlasovat na Valné hromadě divize a volit členy orgánů ČSTS za podmínek, že ke dni výkonu
hlasovacího nebo volebního práva splní podmínky alespoň jednoho z následujících bodů (I. nebo
II.):

I. člen je zapsán v seznamu členů ČSTS alespoň po dobu 90 dnů, a
i. je držitelem třídy E s alespoň čtyřmi účastmi v uplynulých 12 měsících na

soutěžních akcích ČSTS podle § 1, odst. 3 a § 3, odst. 3 Soutěžního řádu, nebo
ii. je držitelem třídy D až M nebo P s alespoň dvěma účastmi v uplynulých 12

měsících na soutěžních akcích ČSTS podle § 1, odst. 3, § 3, odst. 1 písm. a), b) a § 3
odst. 2, 3 Soutěžního řádu,

II. člen je zapsán v seznamu členů ČSTS alespoň po dobu 90 dnů a je držitelem platné
licence porotce, trenéra či funkcionáře soutěží,

s tím, že hlasovací a volební právo člena mladšího 18 let za tohoto člena vykonává jeho zákonný
zástupce;
l) být volen do orgánů ČSTS za podmínek, že ke dni výkonu volebního práva:

I. člen dosáhl věku 18 let, a
II. člen je zapsán v seznamu členů ČSTS alespoň po dobu 90 dnů;

l) m) při splnění podmínek, daných Kvalifikačním řádem ČSTS, získat licence ČSTS definované
Kvalifikačním řádem ČSTS a vykonávat odpovídající činnosti v rámci činnosti ČSTS;
m) n) nosit odznak ČSTS.

Komentář: Hlasovat a volit mohou jen aktivní členové, minimální míra aktivity sportovce je
definována počtem účastí na soutěžích, u trenéra, porotce či funkcionáře soutěží jeho platnou licencí.
Práva hlasovat a volit nabývají členové bez rozdílu věku, právo být volen je přes 18 let. Do soutěžních



Společný návrh pro VK ČSTS 30.5.2019
Kandidáti na prezidenta ČSTS Filip Karásek a Jan Liškař, Zdeněk Přibyl za Komisi sportovců, 25.5.2019

Stránka 3 z 3

akcí se počítají všechna Mistrovství ČR pro páry a družstva, Taneční ligy a postupové soutěže, tedy ne
klubové žebříčky, pohárové soutěže apod. Právo hlasovat a volit nabude člen nejdříve po 90 dnech od
vzniku členství, což je ochrana spolku.

Cílem návrhu je jasně opřít hlasovací a volební právo o reálnou aktivitu člena a co nejsilněji tím
odmítnout spekulativní navyšování členské základny. Zkoumáním se ukázalo, že aktivitu nelze měřit
zprostředkovaně, ale pouze přímo aktivitou samotnou. Použití např. rozšířeného členského příspěvku
jakožto bariéry před spekulací a současně kritéria aktivity u tanečníků nefunguje, protože umožňuje
při spekulativním nákupu hlasů potenciálně refundovat náklady s tím spojené např. přes vhodnou
dotaci soutěže.
Aktivita dává rovnou příležitost každému členu získat po splnění podmínek hlasovací a volební právo.
Návrh ochraňuje oprávněný zájem široké členské základny bránit se před manipulací hlasování či
voleb.
U trenéra, porotce a funkcionáře soutěží je aktivita dána již samotnými podmínkami získání a udržení
licencí, takže není třeba ji dále zkoumat.
Údaje o účasti na soutěžích každého tanečníka jsou k dispozici ve svazovém informačním systému,
není problém je mít stále k dispozici jak na kartě člena, tak v přehledech členů. Jsou započítávány
soutěže s jasnou strukturou, což u např. pohárových soutěží, klubových žebříčků apod. není
zaručeno.


